
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 027/2025, de 18/02/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

ENGENHARIA FLORESTAL. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 011/2025 - PPGEF - (Processo UDESC 00003104/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Engenharia Florestal intitulada “Detecção de Mudanças da Paisagem com 

Dados LIDAR-ALS no Município de Paragominas - PA”, da mestranda DERICA DOS SANTOS 

SOUSA, a realizar-se no dia 20 de fevereiro de 2025, às 09h00, nas dependências do 

CAV/UDESC: 

 

Dr. VERALDO LIESENBERG - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. RORAI PEREIRA MARTINS NETO - (CZECH UNIVERSITY OF LIFE CIENCES/PRAGA/República 

Tcheca) – Membro externo  

Dr. LEONARDO JOSOÉ BIFFI - (UDESC/Lages/SC) – Membro     

Dra. POLYANNA DA CONCEIÇÃO BISPO - (UNIVERSITY OF MANCHESTER/Manchester/UK) – 

Suplente externo   

Dr. SILVIO CESAR OLIVEIRA COLTURATO - (UFMT/Barra do Garças/MT) – Suplente externo   

Dr. MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 
 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


